1

第９２回教育研究評議会議事概要（案）

 日 時  平成２４年５月１８日（金）１３時３０分～１４時４０分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長）、中村（慎）、山崎、櫻井（勝）、生田、柘植、中村（正）、前田、

横山、村上、松本、櫻井（武）、上田、山根、前川、岩見、井関、早川、大竹、

松下、鏡味、宇都宮、向田、柴田、青木、澤田、笠井

 欠席者  川幡、福森、山本（健）、玉井、加納、山本（博）、富田

陪席者  古川、有松、鈴木、石原、小笠原、山本（修）、飯山、西山、金子、市村、大谷、

宮坂、森本、西谷、中村（裕）

１ 前回議事確認

  第９１回教育研究評議会（４月２０日開催）

２ 協 議

（１）「国立大学法人金沢大学職員懲戒規程」、「国立大学法人金沢大学ハラスメント

防止等に関する規程」の改正及び「国立大学法人金沢大学における懲戒処分の指

針」の制定について

    議長から、「国立大学法人金沢大学職員懲戒規程」、「国立大学法人金沢大学

ハラスメント防止等に関する規程」の改正及び「国立大学法人金沢大学における

懲戒処分の指針」の制定の趣旨について説明があった後、総務・人事担当理事か

ら、［資料１] に基づき詳細説明があり、審議の結果，承認された。

（２）本学において貴重とされる法人文書の取扱いについて

議長から、「国立大学法人金沢大学法人文書管理規程」の改正の趣旨について

説明があった後、総務・人事担当理事から、［資料２] に基づき詳細説明があり、

審議の結果，承認された。

３ 報 告（１）

（１）人事について

    議長から、［資料３] に基づき報告があった。

（２）平成２４年度公募事業一覧（機関申請分）について

研究・国際担当理事から、［資料４]に基づき、平成２４年度公募事業及び採択

結果について報告があった。

（３）研究関係外部資金獲得状況について

研究・国際担当理事から、［資料５]に基づき、平成２３年度研究関係外部資金

の獲得状況について報告があった。

 2

（４）特許等実施許諾契約状況について

研究・国際担当理事から、［資料６]に基づき、平成２３年度における特許等実

施許諾契約状況について報告があった。

（５）金沢大学スタッフ基礎研修プログラム「金沢大学Basics」の実施について

研究・国際担当理事から、［資料７]に基づき、“金沢大学スタッフ基礎研修プロ

グラムの実施”の企画に至った経緯について説明があった後、総務・人事担当理

事から当該プログラムの内容について説明があった。

   （６）金沢大学創基１５０年記念式典等について

総務・人事担当理事から、［資料８]に基づき、金沢大学創基１５０年記念式典

等について説明があった後、議長及び創基１５０年記念事業準備委員会委員長か

ら詳細説明があった。

（７）夏季の軽装の励行及び夏季一斉休業等について

    総務部長から、夏季の軽装の励行及び夏季一斉休業について説明があった。

   （８）金沢大学基金事業について

財務・附属病院担当理事から、〔資料９〕に基づき、平成２３年度末金沢大学

基金の現況及び平成２４年度金沢大学基金事業費予算について報告があった後、

議長から創基１５０年記念留学生支援キャンペーン寄附募集について説明があ

った。

 （９）学生の飲酒に係る注意喚起について

     教育担当理事から、〔資料１０〕に基づき、学生の飲酒に係る注意喚起があっ

た。

（10）医学部創立１５０周年記念式典等の概要について

井関医薬保健研究域長から、〔資料１１〕に基づき、金沢大学医学部創立１５０

周年記念式典等の概要について説明があった。

○第９３回教育研究評議会  ６月１５日（金）１３時３０分から